sie sánete marie site in loco ubi dicitur casotolo

de celia una in alpibus morotii ut habeaut еаш

monachi in supradicto monasterio habitantes ad suas

oues et alias bestias paschandas sine omni contra-

dicione temporali tali modo ut si aliquo tempore

contingeret quod monasterium situm in alpibus cluse

in loco ubi dicitur ardua destrueretur uel a mona-

chis ibi habitantibus reUnqueretur isla donatio non

ualeret. islam donacionem suscepit prior supradictus

in presencia infrascriptorum testium quorum sunl

с nomina henricus de turre, guillelmus de nuce, ray-

mundus tornator in mércalo morotii. istam eamdem

donacionem fecerunt alii domini de morotio eadem

die in castello múralo morotii. uidelicet anselmus

de brusaporcello. ardido fílius quondam arnaudi.

otto et anselmus pulixelli in presencia istorum te

stium iacobus de castellonis. iacobus balbi corradi.

gulielmus de ulmea. . .¡ ■

Et iordanus iudex atque notarius interfuil et

( MDXC )

Giacomo e ànsaldo ш Valejíza giuratio la cil-

tadinanza di Kercelli per mezzo di Ugolino e

d di Bainerio.

1181

Archivio cívico di Verctlti. Biscioni.

( V. F. P. )

Anno a natiuilale domini noslri ihu xpi. tnilleúmo.

centeximo. octuageximo primo, indicione quarta de

cima, in nomine domini ihu xpi. concordia talis fuit

inter cónsules et homines ciuitalis uercellarum. пес

non et iacobum et ansaldum de ualentia per se et

per ugolinum et raincrium. talis concordia fuit inter

eos quod iurant faceré el tenerc habitaculum uer

cellarum. et emere casam dc libris quinquaginta
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papiensibus et esse habitatores uercellarum. et iu- a

rant sainare et custodire homines uercellarum et

personas et res et omnium bominum episcopatus

uercellaruin qui sunt uel fuerint et steterint in итоге

et uoluntate hominum uercellarum. et in castello

ugutionis et in omnibus partibus in quibus habent

et habuerint poderium. item iurant faceré guerram

et teuere pacem quibus uercelle uoluerint et quibus

eis pereeperint cónsules uercellarum. saluante niar-

chione et iurant quod per marchionem nec per

aliam personam consentient quod malum deueniat

sëu; detrimentum hominibus uercellarum de male-

fitiis aero usque modo a castello ugutionis uel alio

modo illatis millo modo tenentur faceré iustitiam

a modo in antea predicto sacramento astricti

faceré rationem hominibus uercellarum et Ulis b

de episcopatu eorum amicis. qui sunt et erunt in

amore et precepto uercellentium et iurant dare fo-

onsulibus uercellarum de libris quatuor cen-

seguxinorum quando merit missnm fodrum per

chiilatem et iurant de facto molarie- stare precepto

consilium per omnia et quod nullo modo earn impe-

dient saluante tamquam eorum insto pedagio quod

est nouem solidorum segusinorum pro carro, item

ugolinus et rairierius debet iurare saluare et guar

dare res et personas hominum uercellarum et epi

scopatus ut supra legitur statim quam uenerint in

lonbardiam et predicti iacobi et ansaldus per se et

ex sua parte iurauerunt de habitáculo et de casa

emenda et de fodro dando et de aliis omnibus con-

seruandis sicut supra legitur per omnia, actum in с

casa consilium uercellarum presentibus ipsis consu-

libus scilicet palatino aduocato anrico caroso, uer-

cellino scutario. guilielmo alzato. et cum pluribus

aliis. ego otto notarius interfui et hanc cartam ro-

gatus scripsi.

•f Ego uercellinus notarius autenticum huius exempli

uidi et legi et sicut in eo continebatur sie in isto

continetur exemplo extra litteras plus minusue.

j Ego rufinus notarius autenticum huius exempli

uidi et legi et sicut in eo continebatur sie in isto

legitur exemplo extra litteras plus uel minus, ego

albertus notarius hoc exemplum ex autentico exem-

plaui et sicut in eo continebatur sie et in illo con

tinebatur sie et in isto legitur exemplo prêter litte

ras uel sitiabas plus minusue. • . d

j Ego paxius ansisus notarius autenticum huius

exempli uidi et legi et sicut in eo continebatur sie

et in isto legitur exemplo nihil addito uel dempto

prêter litteras uel sitiabas plus minusue et ideo me

scripsi. i . •

-j- Ego rufinus oriolus notarius autentico huius

exempli uiso et lecto et in hoc exemplo plus aut

minus non contineri prêter litteras uel sillabas sub-

scripsi.

-j- Ego ambrosius ansisus notarius hoc exemplum

ex autentico exemplaui et sicut in eo continebatur

sie et in hoc scripsi exemplo nichil addito uel

dempto prêter litteras uel sillabas plus minusue et

ideo me subscripsi.

( MDXCI )

Lucio papa ill conferma alíabbazia di s. Maurizio

dAgauno la prepositura dátale dal conte Amedeo

di Savoia.

1181 al 1184 aprile

Orig. aux archives de l'abbaye de t. Maurice.

(V.F. P.)

Lucius episcopus seruus seruorum dei dilecto filio

V. С1) priori et fratribus agaunensis ecclesie salutem

et apostolicam benedictionem. uenerabilium locorum

cura nos admonet. de eorum perpetua securitate

tractare. et religiosorum quieti salubriter prouidere.

ideoque prepositura ecclesie uestre. quam nobilis

uir a. comes pro redemptione anime sue uobis red

didit (*). per presentís scripti uobis paginam con-

fennamus. prohibentes. ut nulli omnino hominum

liceat eandem preposituram ab ecclesia uestra re-

mouere. uel quolibet modo occupare. nec uos nec

ecclesiam uestram aliquibus uexationibus fatigare,

si quis autem contra hanc nostre constitutionis pa

ginam temeré uenire temptauerit. secundo tercioue

commonitus- si non satisfactione congrua emenda-

uerit. potestatis honorisque sui dignitate careal.

ixamine districte

XVII. kal.

( MDXCII )

bendita di una pezza di terra e di vigna in Cán

delo, fatta da Pietro figlio del fu Corrado di Cer

rione e da Guido ««> ñipóte a Barglerio di Biella.

1182, 2 aprile

Dali'originale. Ärchivio capitulare di Biella.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis millesimo

octogésimo secundo, secundo die întrante mense

aprilis. indictione decima quinta, cum carta quam

(1) La leiten V. iniziale del nome del prior« di s. Manriiio d'Agauno

a cui è direlto qnesto breve di papa Lacio, Га credere che sia Gu-

glielmot I (Villelmui) abbate di qnesto monastero dal 1178 al 1189,

in coi cominciö Г amminislrazione del seconda Guglielmo. Qnesto

stesso nome poi viene a dichiararci appartenente a Lncio III il breve

apostólico in discorso, nel tempo del suo pontificate dal 1181 al 1185.

Nolisi inollre a maggior chiarezza cho sempre qnesto papa servisse

nc' sum atti del compulo florentino cominciando Гаппо dal 95 marzo.

( У. F. P. )

(9) Qui evidentemente it breve accenna alla rifonna introdottasi

ncl 1197, 30 marzo, nel monastero d'Agauno per opera precipua del

conte di Moriana, márchese in Italia, Amedeo III, suo fralello Rinaldo

essendovi abale. V. Guichenon , Preuves t. 4 , pag. 31. ( V. F. P. )
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suis tencbant manibus pelrus filius quondam con- a de caslello el de uilla. et de pertinentüs quam in-

stituerunt deo et beate marie semper uirginis de

ast prepósito almosna. et omnibus suis canonicis in

allotum sine omni sua conlradicione. et heredum

suorum perpetuo et in uacuam possessionem eum

miserunt. supradictus prepositus dominus almosna

supradictum castellum uillam et pertinentias eis re-

didit in feudum et heredibus suis per se et per canó

nicos, et supradicti scilicet manfredus et otto spala

instituerunt censum decern solidorum. siue duos de-

narios auri annuatim unus quinqué, et alius quinqué,

et fidelitatem supra sepulcrum palris fecerunt pro feudo

fidèles esse, institucionem fecerunt pro redeinpcione

anime patris et sue. hoc actum est in loco morocii

in cemeterio beate marie, presentía domini prepo-

radi de cerreonö et uido eius nepos tradiderunt

cartara uendicionis ad proprium in manu barglerii

de bugella nomina tiue de hoc toto quod uisi sunt

habere in cándelo hoc est de tercia parte unius se-

diminis. ab una parte aduocati. ab alia filii mar-

chisii. a tercia uia. et de tercia parte unius uinee

et iacet iuxta ecclesiam sánete marie de cándelo, ab

una parte filii marchisii. ab alia filii brune, quan-

tacumque ista tercia pars sediminis et ista tercia

pars uinee cum areis earum infra istas coherentias

inueniri poterint. in integrum in eadem permaneant

uendicione et dato, ita quod a modo in antea omni

tempore habeat et teneat iste barglerius cum suis

heredibus. et cui dederint infrascriplam terram ut

supra legitur. et faciant ex. inde libellario more eniie- b siti ioannis et suorum C. ( canonicorum )

quid uoluerint cum omni honore et districto sine dominus guido

conlradictione predictorum nenditorum et eorum he

redum. et promiserunt ipsi uendilores una cum eo

rum heredibus isti barglerio et suis heredibus et ciii

dederint supradictam leiTam ut supra legitur ab

omni homine defensare in duplum iure et ratione

ut uenditor emptori. inde extit fideiussor arlebaldus

de cerreono. et pro ista uendicione manifestauenml

predicti uenditores se ас cepisse ab eodem bargle

rio. solidos uiginti mediolani. quia sic inter eos . , . • :.

conuenit. -. . ■ .1:. ■ ». *~

Actum cerreono in porticu seluani. interfuerunt ■«

testes dominus obertus de area, dominus aduocalus * ■■• .«. •

de magnano. dominus olricus de cerreono. petrus :■ ( MDXCIV )

de occlebio. iacobus albertus de cerixouo. с •

ego calistus notarius interim et rogatus banc car- Concessione in enfiteusi di una pezza di terra nel

tarn tradidi et scripsi et post traditam complcui et luogo di Grafagno , fatta da Stefano Priora del

dedi. Monastero délia Rocca délie Donne a certo Seba

stiano.

et dominus anselmus. dominus uue-

risius. cl dominus barachinus de mililibus. dominus

henricus balba. petrus de bredulo. otto de

nio. et amedeo. robaldus de garrex. \v. scuer.

bertus et aliorum multoruin.

Ego gullielmus balanl notarius sacri palacii ab atra

que parle rogatus interfui. et scripsi.

ч

( MDXCIII )

1182, 15 maggio

MANFRtuo ed Оттоле Spada , figli di Guglielmo

Morozzo , per V eterna salute dell' anima di essi e

del loro padre, danno in allodia ai canonici di

Santa Maria d'Àsti le loro porzioui del castello ,

villa e pertinenze di P asco ; queste ricevono in

feudo dalli detti canonici coll' onere d' un annuo

censo; e presiono fedeltà.

■ 1182, 28 aprile

Dal cailario delta china d'Asti, ditto il Libro Verde, fol 14.

V. Lobera, antichità di Уно, рад. 94. » «■

(G. В. Л.)

Anno ab incarnacione domini noslri iesu chrispi.

niillesimo. centesimo, octuagesimo. secundo, indiciojie

pruna uigesima oclaua die aprilis cartilla inslilulio-

nis quam fecerunt filii domini wilielmi de morocio

scilicet manfredus. otto spata de parte sua uuasci

DaWoriginale . Preito il signar Prvfessore Bona.

( В. В. )

Anni domini milésimo centesimo octogésimo

'/ cundo, quintodecimo dies madii. inuestiuit domina

stefana prioria sancta maria de la roca ei consen-

ciente adalaxi et aida et agnexia nionace isli mo

lías teri i presbiter col in rectum feudum nominatiue

duo frumenli et mina et pecia una tere in loco

grafagno et iacet ubi dicitur in fonlalilo. coeret ei

ipse et sebastianus et dedit eis ipse uigiuti et Septem

solidos el dimisit dislinctum fictum quod ipse liabebat

in te ral beilege eo modo quod ipse i psi usque he

redes abeant illam terram et granum in rectum

feudum et faciant -quicquid uoluerint. actum fuit

oc iusta ecclesia sánete marie de la roca, interniere

tesles oberto de la sala oto de ponte andrea pe

trus bellegcm ulmerius. et ego ansiddus notarius

interfui el oc breuc rogatus scrisi.
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( MDXCV ) ( MDXCVI ;

Sentenza di Laitfranco vescovo di Pavia, delegato

dal papa Alessandro tu nella causa ira Enrico

abbate del monastero Fi'uttuariense , contumace , e

Stefana priora del monastero di s. Maria della Rocca

délie donne , colla quale si dichiara spettare alle

nionache della Rocca il conteso possesso della loro

chiesa di s. Maria.

1182, 24 maggio

. üall' originale ^presto il tig. prof. Bona.
■' ' (B.B.)

Anno ab incarnacione domini nostri ihu xpi mil-

lesirao centeximo octuageeimo secundo, die lime nono

kalendas iunii indictione quintadexima inter domi

num henricum frucluariensem abbalem a parte ipsius

monasterii ex una parte, nec non et dominam ste-

fanam prioriam sánete marie de roca, et eius sóro

res ex altera parte controuersia uertebatur. nomina-

tiue de ipsa ecclesia sánete marie, de qua predictus

abbas a parte fructuariensis monasterii per inter-

dictum unde vi possessionem petebat. asserens ipsas

monacas se de possessione expulisse. quod totum

ipsa prioria. et eius sórores penitus inficiebantur.

set iuste ipsam tenere. et possidere se pocius asse-

rebant. unde ego lanfrancus dei gratia papiensis

ecclesie humilis minister a domino papa ad banc

causam cognoscendam. et fine canónico decidendam

delegatus, uisis. et auditis. et diligenter inspectis

rationibus. et allegationibus. et dictis testiuin utrius-

que partis, et quia sufficienter uidetur esse proba-

tum. ipsam possessionem per dominum astensem

episcopum a domino papa delegatum. sicut ex re

scripto domini pape percepi. abbate sepius uocato.

et recusante uenire. ipsis monacabus demum fuisse

confirmatam. existentibus michi assessoribus magi-

sti'o bernardo papiensis ecclesie pi-eposito. et magi-

stro ardicione lomellensi. atque guidone de puteo,

et aristanto legum perilis. et eorum. ac aliorurn

prudentum uirorum consiliis. quamquam abbas ante

sententiam appellauerit. et recesserit. quia tarnen

causa michi est. appellatione remota, commissa. ipso

abbate contumaciter absente, prefatas monacas a

iamdicta peticione possessionis iamdicti abbatis

absoluo. et eamdem ipsis monialibus possessionem

presentialiter affinno. actum in ciuitate papia in

palacio infrascripti domini episcopi féliciter.

Infrascriptas dominus episcopus hanc cartulam fieri

precepit ut supra.

Iiiterfuerunt dominus ubertus de oleuano. dominus

iiasallus gerla. dominus albertus mangiauillanum.

bernardus butigella. caualcabos sclafenatus. galferius

butigella. bernardus paucacaro. bertramus filius ia-

cobi de sideriis. burgundius de curte, opizo de ser

asclerio. atque rainerius tabernarius testes,

■f-f-f* Ego saracenus de burgo sacri palacii notarius

iussn iamdicti domini episcopi hanc cartulam scripsi.

Enrico abate di s. Benigno di Fridtuaria di con

senso de' suoi monaci investe a titolo di donazione

Valperto preposto di s. Egidio di Verrex , della

chiesa di s. Lorenzo di Ciambava e di s. Martino

d!Amado, in ossequio di lettere apostoliche di papa

Alessandro ш , e conferma í inveslitura preceden

temente data а поте di detto abate Enrico dal mo

ñaco fruttuariense Arancio.

1182, 11 agosto

Doit'originale.

b ( v. v. p. )

Anno ab incarnacione domini noslri ihesu christi

millésime, centesimo, octuagesimo secundo, tercio

idus inensis augusti indicionc decima quinta, pre

sentía illorum nomina quorum subter leguntur. per

lignum et cartam que sua tenebat manu dominus

anricus monasterii saneli benigni de fructeria abas

consensu et paVabola capituli inonacoruin istius mo

nasterii uidelicet per consensum et parabolam do

mini iacobi prioris et mongrandi prioris et petri

abatis sancti mauri et oberti de sera longa et bas-

sonis tasche et iohannis prioris de turino de claustra

et olonis de fabrea et petri calueti et amedei el

guidouis de pertusio et ansermi tastoni et arducio-

с nis prepositi de airasca et esinili de candía et oberti

elmonnarii de riuo bruenco et tauerti de pertusio

et iacobi sogrettani de caualliaca et petri pichi et

uuillermi de calliaca et rubonis de romano et io

hannis de ualperga et oltonis de riuairolo et petri

maltelet et ualfredi et uulliermi poncti et vullielmi

de masie et unius alius uualfredi et oberti de ta-

rino et ualtus de roca monacorum istius monasterii.

et omnes alii monachi qui erant in capitulo in si-

mul cum istis monachis consencientes. excepto uul-

lielmo de ponzano inuestiuit nomine donationis pre-

positum ualbertum ecclesie sancti egidii de uerrecio.

ad partem istius ecclesie sancti egidii de ecclesia

sancti laurentii de chambaua et de ecclesia sancti

martini de amado cum omnibus capcllis et appen-

d diciis quas ista ecclesia sancti laurentii el ista ec

clesia saneli martini habent et eis pertinet a bai'do

superius et cum omnibus possessionibus istarum ec-

clesiarum a bardo superius ea ralione ut a modo

in antea usque in perpetuum habere et tenere de-

beat iste prepositus et sui successores in ista eccle

sia sancti egidii existentes predictas ecclesias cum

omnibus capellis et appendieiis et possessionibus

quas iste ecclesie habent et eis pertinet a bardo

superius el facial in eis tarn superioribus quam in-

ferioribus seu cum finibus et accessionibus suis . . .

quicquid faceré uoluerit uel eius (sic) utile fuerit

cum toto honore in <lando omni anno in festo om

nium sanctorum predictus prepositus uel etus suc

cessores prcnominato domino abati uel eius succès-
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soribus in ipso monasterio existentibus census a cti tiburtii henricus abbas sancti benigni de

ria supradîclam inuestituram siue donationem con

firmât et recognoscit actu publico de consensu et

parabola capituli sui. actum in monasterio

benigni in generali capitulo, oldebrandus

sacri palatii scripsit rogatus coram

seu solidos decern denariorum segusinensium.

et quoties dictus abas uel eius nuncii irent per

terrain istam honorifice debent recipi. et iste do-

minus abbas promisit per se eiusque successores

deffendere guarentire istas ecclesias cum istis omni

bus possessionibus earum et cum toto hoc quod eis

pertinet a bardo superius prenominato prepósito et

eius successoribus omni tempore ab omni nomine

in pena duplicis querimonie ad rationem. et iste

dominus abas fuit confessus in capitulo se habere

litteras domini pape alexandri (*) et mandatum ut

faceret hanc inuestituram et habuit consilium capi

tuli et assensum uassallorum et omnium consorcia-

lium quod uendëret de terra sua sicuti in alteris

suis uidetur instrumentis. et etiam promisit dominus

abas ipso prepósito quod faciet confirmare hanc

cartam inuestiture per manum romane curie cum

expensis istius ecclesie sancti egidii et confessus fuit

predictus abas quod arducio fructuariensis uille

prepositue ex mandato domini abatis in presentía

aymonis tharentasiensis archiepiscopi et vuigonis

augustensis episcopi et rodulphi prioris sancti ursi

inuestiuit prepositum ualbertum istius ecclesie sancti

egidii nomine donationis ad partem istius ecclesie

sancti egidii de ipsis ecclesiis et de istis possessio

nibus earum quia sic inter eos conuenit. actum in

monasterio sancti benigni in festo sancti tiburcii.

in generali capitulo, signum istius domini abatis qui

duas cartas unius tenoris inde fieri rogauit. ibi fue- subter leguntur. constat me anricum

runt . . . tinus de sancto martino et philippus eius с sancti beligni (sic) de fructeria abatem cum noticia

frater archidiáconos ypporediensis ecclesie et ardu- et per consensum et parabolam capituli monacho-

( MDXCVIIÏ )

Enrico , abbate del monastero di San Benigno di

Frutillaria, per mandato pontificio, e col consenso

dei monaci , vende alia chiesa di Sant1 Egidio di

Verrés , neüa persona del suo preposto F~alberto ,

tuttocio e quanto esso monastero possiede nella valle

d'Aosta, ad eccezione della chiesa di San Lorenzo

di Ciambava , per e mediante la somma sborsata

di lire 480 di denari segusini. > .-..;(аУ

1182, 11 agosto

Dali'originale esistenle nell archivio dei canonici regolari Agoslin'utni

di Saint Giles a ferrés (Aosta). ' '

(B.A.Gal.) ., ,,r. ■■ y.

Anno ab incarnatione dñi ñri ihú xpi millesimo

centesimo octuagesimo secundo, ni idus !

indicione XV. pressencia illorum

ció archipresbiter eiusdem ecclesie et vullielmus de

baono et iacobus et vulliermus filii istius vulliermi

et uala iudex et boiamundus dictus iudex de chec

et vullielmus de emaio et oto braia et masches de

ypporregia rogati testes.

Ego oldeprandus notarius sacri palacii interfui et

rogatus duas cartas uuius tenoris inde tradidi et

scripsi.

( MDXCVII )